
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

____________ CONSILIUL COMUNAL ŢIBIRICA____________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi, comuna Ţibirica, 

str. Botanica 1, tel.0244 65238, tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2Q18@mail.ru
D E C I Z I A  nr. 07/12 
din 09 decembrie 2022

„ Cu pri'ire la stabilirea şi aprobarea 
în mod unilateral a plăţii pentru folosirea terenurilor 
proprietate publică obiectelor privatizate şi 
întreprinderilor private din teritoriu pentru anul 2023”

In temeiul:
art. 10( 1) al Legii nr. 1308-XIII din 25 iulie 1997 privind preţul normativ şi modul de 

vînzare-cumpărare a pământului, cu modificările şi completările din 16.12.2021 Legea nr.220,
art. 14(2), lit.a) al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie

2006,
Regulamentului de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin 

decizia consiliului nr. 06/01 din 25 iulie 2015,
avînd avizul comisiei consultative de specialitate pentru probleme agrare şi dezvoltare rurală,

Consiliul comunal Ţibirica DECIDE:

1. Se stabileşte şi se aprobă în mod unilateral pentru anul 2023 plata pentru folosirea 
terenurilor proprietate publică obiectelor privatizate şi întreprinderilor private din teritoriu în 
mărime de 2% din preţul normativ al pământului, până la perfectarea contractelor de 
vânzare - cumpărare a terenurilor, după cum urmează: ( Conform anexei)

2. Plata stabilită va fi achitată de către agenţii economici şi persoanele fizice nominalizate în 
punctul 1 al prezentei decizii pînă la 30 iunie 2023 în casieria primăriei.

3. Prezenta decizie întră în vigoare la data aducerii la cunoştinţa obiecţilor impunerii.
4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina d-lui primar Iurcu Ion.

AU VOTAT: pentru - 11, contra -  0 , s-au abţinut -  0

Executor: Bordei Marin 
Tel: 024465461

mailto:primariatibirica2Q18@mail.ru
Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi



ANEXĂ

I.FRIGIDER, GARAJ şi POŞTA

1. Druţă Alexei,SRLVinocorc 0.0196x65x1130,31x2:100=28,801ei imp- 0,0196x350=6,86 lei
2. Druţă Tudor,SRLPomul 0,0414x65x36169,48x0,2:100=194,671ei imp-0,0414x350= 14,49 lei
3. Proscurov Marina
4. Fărîmă Anatolie
5. Manole Călin
6. Bordei Marin
7. Bordei Mihail
8. Motricală Vasile
9. Motricală Maria
10. Corcodel Vitalie
11. Volentir Ludmila
12. Teleşco Viorica
13. Corcodel Ecaterina

0,012x65x36169,48x0,2:100=56,43 lei 
0,006x65x36169,48x0,2:100=28,22 lei 
0,006x65x36169,48x0,2:100=28,22 lei 
0,012x65x36169,48x0,2:100=56,43 lei 
0,006x65x36169,48x0,2:100=28,22 lei 
0,012x65x36169,48x0,2:100=56,43 lei 
0,006x65x36169,48x0,2:100=28,22 lei 

0.006x65x36169,48x0,2:100=28,22 lei 
0,012x65x36169,48x0,2:100=56,43 lei 
0.012x65x36169,48x0,2:100=56,43 lei 
0.012x65x36169,48x0,2:100=56,43 lei

14. Poşta Moldovei 0,1672x65x36169,48x0,2:100=786,181ei

impozit-0,012x350=4,20 lei 
impozit-0,006x350=2,10 lei 
impozit-0,006x350=2,10 lei 
impozit-0,012x350=4,20 lei 
impozit-0,006x350=2,10 lei 
impozit-0,012x350=4,20 lei 
impozit-0,006x350=2,10 lei 
impozit-0,006x350=2,10 lei 
impozit-0,012x350=4,20 lei 
impozit-0,012x3 50=4,20 lei 
impozit-0,012x350=4,20 lei 

impozit-0,1672x350=58,52 lei

II. LA FERMA şi PARNICE

1. Cojocari Veaceslav 0,1464x54x1130,31x2:100=178,72 lei impozit-0,1464x350=51,24 lei
2. Motricalo Ana 0,019x54x1130,31x2:100=23,20 lei impozit-0,019x350=6,65 lei
3. Proscurov Marina 0,60x54x1130,31x2:100=732,45 lei impozit-0,60x350=210,00 lei
4. Măriuţă Andrei 0,8764x54x1130,31x2:100=1069,86 lei impozit-0,8764x350=306,74 lei

III. LA FATARE

1. Proscurov Marina 1,4191x54x1130,31x2:100=1732,35 lei impozit-1,4191x350-496,69 lei

Secretar al consiliului FARIMA Ala

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi

Secretar
Dreptunghi


